________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua José de Sá Ribas, 238, Centro,  Fone: (41) 3623-1231, CEP: 83840-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA

Gabinete da Prefeita

Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

LEI Nº 1.156, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019.

Veda nomeação para cargos de
provimento em comissão na estrutura
administrativa dos Poderes Executivo e
Legislativo de pessoas que se enquadrem
nas vedações previstas na Lei de
Inelegibilidades.

A Prefeita do Município de Quitandinha, Estado do Paraná.
Faço saber que a Câmara Municipal propôs, decreta e eu sanciono a seguinte:

Lei

Art. 1º É vedada a nomeação para ocupar cargo de provimento em comissão na

estrutura administrativa dos Poderes Executivo e Legislativo de pessoas que se
enquadrem nas vedações previstas no art. 1º, I e suas alíneas “a” a “q” da Lei
Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, com as alterações dadas pela Lei
Complementar nº 135, de 04 de junho de 2010.

Parágrafo único. A vedação do caput é extensiva aos atuais ocupantes de cargo

de provimento em comissão, devendo em caso de conflito com as disposições desta Lei,
serem afastados aqueles que não atenderem ao requisito.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete da Prefeita do Município de Quitandinha, Estado do Paraná, em 17 de

dezembro de 2019.

Maria Júlia Socek Wojcik
Prefeita Municipal